

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 කළමනාකරණ අධ්‍යයනවේදී ගෞරව උපාධි වැඩසටහන
 4 වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2018
 MCU2204 /MSU4504 - ව්‍යාපාර නීති පරිසරය
 කාලය : පැය (03) තුනයි



දිනය : 2018.10.07 වේලාව : ප.ව.01.30 - ප.ව.04.30

උපදෙස්

- අපැහැදිලි අත් අකරුවලට ලකුණු අඩු කෙරේ.
- ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිලිතුරු සපයන්න.

01. සැප්තැම්බර් 20 දින මිෂා ඇගේ පැරණි අල්මාරියක් රුපියල් මිලියන 20 කට විකිණීම සඳහා පුවත්පත් දැන්වීමක් පලකළාය. මේ අතරතුර මෙම පුවත්පත් දැන්වීම පිළිබඳ නොදැන, හසිනි එම පරණ අල්මාරිය රුපියල් මිලියන 20කට මිලදී ගැනීම සඳහා මිෂා වෙත එදිනම අර්පණයක් කළාය. සැප්තැම්බර් 21 වන දින හේෂාන්, මිෂාට දුරකථනයෙන් අමතා එම අල්මාරිය රුපියල් මිලියන 1.5කට මිලදී ගන්නා බව පැවසුවේය. මිෂා ඔහුට පවසා සිටියේ අල්මාරිය පරීක්ෂා කිරීමෙන් පසුව පමණක් ගැණුම් මිල අඩු කළ හැකි බවයි. සැප්තැම්බර් 23 වන දින හේෂාන් මිෂාගේ නිවසට ගිය අතර ඇය කියා සිටියේ අවසාන මිල රුපියල් මිලියන 1.8ක් වන බවයි. හේෂාන් එම මිලට එකඟ වූ අතර එම මුදල සොයා ගැනීමට දින දෙකක් ලබා දෙන ලෙස ඉල්ලා සිටියේය. සැප්තැම්බර් 24 වන දින, හසිනි විසින් එවන ලද අර්පණය මිෂාට ලැබුණු අතර මිෂා දැන් හසිනි සමඟ ගිවිසුමකට එළඹීමට අපේක්ෂා කරයි.

සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

02. “ප්‍රධානියා හා නියෝජිතයා අතර සම්බන්ධතාව විවිධ ආකාර වලින් ඇති කළ හැකිය.”

කෙටියෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 20)

03. පහත මාතෘකා අතරින් ඕනෑම දෙකක් (02) පිළිබඳ කෙටිසටහන් ලියන්න.

- (අ) යථාකාලීන ධාරකයා
- (ආ) බිල්පත්‍රයක් පිටසන් කිරීම
- (ඇ) පොරොන්දු නෝට්ටු
- (ඈ) බිල්පත්‍රයක් ප්‍රතිග්‍රහණය කිරීම.

(10 x 2 = ලකුණු 20)

04. “බුද්ධිමය දේපළ” යන පාඨය අදාළ ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන හා නඩුකිරණ ඇසුරෙන් කෙටියෙන් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

05. “පොදුවේ ලාභ ලැබීමේ අරමුණු සහිතව ව්‍යාපාරික කටයුතු පවත්වාගෙන යන පුද්ගලයන් අතර පවතින සම්බන්ධතාවය හවුල් ව්‍යාපාරය වේ.”
හවුල් ව්‍යාපාර ආඥාපනතේ 1 වන වගන්තිය ඇසුරින් හවුල් ව්‍යාපාරයක ප්‍රධාන ලක්ෂණ සාකච්ඡා කරන්න.
(ලකුණු 20)

06. පහත දැක්වෙන අවස්ථාවලට අදාළ කම්කරු නීති උල්ලංඝනයන් සාකච්ඡා කරන්න.

(අ) “විශාර් වෙස් සීමිත සමාගමේ” වසර 6ක කාලයක සිට සමාලි රැකියාවේ නියැලුණි සිටින අතර සේවා යෝජකයා ඇය වෙනුවෙන් සේවක අර්ථසාධක අරමුදලට (ETF) කිසිදු දායකත්වයක් දක්වා නොමැත.

(ආ) “මයිබස් පුද්ගලික සමාගමේ” පරිගණක දත්ත ක්‍රියාකාරීත්වයක ලෙස ශාඛා සේවය කරයි. සෑම දිනකම ඇය පැය 02ක් කිසිදු ගෙවීමක් රහිතව අතිකාල සේවයේ යෙදෙයි.
(10 x 2 = ලකුණු 20)

07. විදේශීය ආයෝජන පිළිබඳ සෘජු ආයෝජන (direct investment) හා ආයෝජනය (portfolio investment) අතර වෙනස කෙටියෙන් සාකච්ඡා කරන්න.
(ලකුණු 20)

08. නව කර්මාන්ත ශාලාවක් ආරම්භ කරන විට ඇති විය හැකි පරිසර ප්‍රශ්නවල නෛතික පැතිකඩ කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.
(ලකුණු 20)

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
 DEPARTMENT OF MANAGEMENT STUDIES
 BACHELOR OF MANAGEMENT STUDIES (HONS) DEGREE PROGRAM
 LEGAL ENVIRONMENT IN BUSINESS - MCU 2204/MSU4504
 FINAL EXAMINATION 2018
 DURATION 03 HOURS



Date: 07.10.2018

Time: 1.30pm -4.30pm

Illegible handwriting will be penalized
 Answer five (05) questions only

1. Misha published a newspaper advertisement on 20th September to sell her antique cupboard for Rs. 20 million. Meanwhile, Hasini, who was unaware about the advertisement sent an offer to buy that antique cupboard for Rs. 2 million on the same day. Heshan telephoned Misha on 21st September and told her that he would buy the cupboard for Rs. 1.5 million. Misha said to him that price could be reduced only after an inspection. On 23rd September Heshan visited Misha's place and she said that Rs. 1.8 million would be the last price. Heshan agreed with that price and asked for two more days to find the purchase price.

On 24th September, Misha received the offer sent by Hasini and now Misha wishes to enter into an agreement with Hasini.

Discuss

(20 Marks)

2. "The relationship between **principal** and **agent** can be created in different ways". Briefly explain.

(20 Marks)

3. Write short notes on the **any two (02)** of following:

- a) Holder in due course
- b) Endorsement of a bill
- c) Promissory Note
- d) Acceptance of a bill

The relevant statutory provisions and cases should be cited in your answer.

(10 x 2 = 20 Marks)

4. Briefly discuss the phrase "**Intellectual Properties**" in the light of relevant cases and statutory provisions.

(20 Marks)

5. "Partnership is a relationship which subsists between persons carrying on **business** in common with a view of profit."

Discuss the main characteristics of a partnership in the light of Section 01 of the Partnership Act.

(20 Marks)

6. Discuss the violations of labour laws in the following situations.

- a) Samali has been working at 'Airways Company' Ltd. for 6 years and the employer has not made any contribution to the Employee Provident Fund (ETF) on her behalf.
- b) Shyama works as a Data Entry Operator at 'Mybus Private Limited'. She works additional two hours every day without payments for overtime works.

(10 x 2 = 20 Marks)

7. Briefly discuss the difference between **direct investments** and **portfolio investments** with regard to **foreign investments**.

(20 Marks)

8. Explain briefly the legal aspects of environmental issues when starting a new factory.

(20 Marks)

***** All rights reserved*****

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்

முகாமைத்துவ கற்கைகள் திணைக்களம்

முகாமைத்துவ கற்கைகள் பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித்திட்டம்

வியாபார சட்ட சூழல் – MCU 2204

இறுதிப் பரீட்சை

காலம் - மூன்று மணித்தியாலங்கள்(03)



திகதி: 07 அக்டோபர் 2018

காலம்: பி.ப 1.30 – பி.ப 4.30

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

ஐந்து வினாக்களுக்கு (05) மட்டும் விடையளிக்க.

01. மிஷா என்பவள் செப்டெம்பர் 20 ஆம் திகதி பத்திரிகையில் தனது பழைமை வாய்ந்த அலுமாரி ஒன்றை ரூபா 20 மில்லியனுக்கு விற்பனை செய்வதற்கு விளம்பரம் ஒன்றை பிரசுரித்தாள். இதேவேளை, இவ்விளம்பரம் பற்றி அறியாத ஹசினி என்பவள் அந்த பழைமையான அலுமாரியை ரூபா 2 மில்லியனுக்கு வாங்குவதாக அதே தினம் கொடை முனைவு ஒன்றை அனுப்பியிருந்தாள். ஹேசன் என்பவன் செப்டெம்பர் 21 ஆம் திகதி மிஷாவிற்கு தொலைபேசி அழைப்பு ஒன்றை மேற்கொண்டு அவன் அந்த அலுமாரியை ரூபா 1.5 மில்லியன் இற்கு வாங்குவதாக தெரிவித்தான். மிஷா, அவன் அலுமாரியை பார்வையிட்ட பின்னரே விலையானது குறைக்கப்படும் எனக் கூறினாள். செப்டெம்பர் 23 ஆம் திகதி ஹேசன் மிஷாவின் இடத்திற்கு சென்று பார்வையிட்டதுடன், மிஷா இறுதி விலை ரூபா 1.8 மில்லியன் எனத் தெரிவித்தாள். ஹேசன் அவ்விலையுடன் இணங்கியதுடன் பணத்தை தேட இரு மேலதிக தினங்களைக் கோரினான்.

செப்டெம்பர் 24 ஆம் திகதி மிஷா ஹசினியின் கொடைமுனைவை பெற்றதுடன் ஹசினியுடன் உடன்படிக்கை ஒன்றில் நுழைய விரும்புகிறாள்.

ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

02. “முதல்வர் மற்றும் முகவரிந்கிடையிலான உறவு பல வழிகளில்
உருவாக்கப்படலாம்”

சுருக்கமாக விளக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

03. பின்வருவனவற்றில் எவையேனும் இரண்டின் (02) மீது சுருக்கக் குறிப்புகள் எழுதுக.

- அ) முறையான உரிமையாளர்
- ஆ) உண்டியல் ஒன்றின் மேற்குறிப்பு
- இ) வாக்குறுதிப் பத்திரம்
- ஈ) உண்டியல் ஒன்றின் ஏற்பு

உமது விடையில் பொருத்தமான நியதிச் சட்ட உறுப்புரைகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்கள் என்பன சுட்டிக்காட்டப்பட வேண்டும்.

(20 புள்ளிகள்)

04. “புலமைச் சொத்துக்கள்” என்ற பதத்தை பொருத்தமான தீர்ப்புச் சட்டங்கள் மற்றும் நியதிச்சட்ட உறுப்புரைகள் என்பவற்றின் கீழ் சுருக்கமாக ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

05. “பங்குடைமை என்பது இலாபமீட்டும் நோக்குடன் வியாபாரம் ஒன்றை பொதுவில்
கொண்டுச் செல்லும் இரு நபர்களுக்கிடையில் நிலவும் ஒரு உறவு ஆகும்”

பங்குடைமைச் சட்டத்தின் பிரிவு 01 இன் கீழ் பங்குடைமையின் பிரதான பண்புகளை ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

06. பின்வரும் சந்தர்ப்பங்களில் தொழில் சட்ட மீறல்களை ஆராய்க.

அ) சமாலி என்பவள் “ எயர் வேய்ஸ்” லிமிடட் இல் 6 வருடங்களாக பணியாற்றுவதுடன் அவளது தொழில்தருநர் அவள் சார்பில் ஊழியர் சேமலாப நிதியத்திற்கு (EPF) எவ்வித பங்களிப்பையும் மேற்கொண்டிருக்கவில்லை.

ஆ) சாமா என்பவள் “மை பஸ் பிரைவட் லிமிடட்” இல் தரவு உள்ளீட்டாளாக பணி புரிகிறாள். அவள் மேலதிக வேலைகளிற்கான கொடுப்பனவுகள் எதுவும் இன்றி தினமும் இரு மணித்தியாலயங்கள் பணிபுரிகிறாள்.

(10 x 2 = 20 புள்ளிகள்)

07. நேரடியான முதலீடுகள் மற்றும் முதலீடுகள் பட்டியல் (Portfolio Investments) என்பனவற்றிற்கிடையிலான வேறுபாடுகளை வெளிநாட்டு முதலீடுகளின் தொடர்பில் சுருக்கமாக ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

08. புதிய தொழிற்சாலை ஒன்றை ஆரம்பிக்கும் போதுள்ள சுற்றாடல் விடயங்கள் சார் சட்ட கூறுகளை சுருக்கமாக ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

- பதிப்புரிமை பெற்றது -